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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámení s rodem Lycium (kustovnice). Práce je soustředěna

především na druh kustovnice čínské (Lycium chinense). Počátek práce pojednává o taxo-

nomickém zařazení, botanickém popisu, rozšíření a historii tohoto rodu. Dále je zmíněn

výskyt, charakteristika a pěstování kustovnice čínské. Jsou popsány i obsahové látky, léči-

vé účinky, formy konzumace, příprava a dávkování a gastronomické využití.

V užším pojetí jsou rozebrány i další vybrané druhy rodu Lycium, kustovnice cizí (Lycium

barbarum), kustovnice ruténská (Lycium ruthenicum), kustovnice evropská (Lycium euro-

paeum), kustovnice bledá (Lycium pallidum) a sukulentní druhy.

Klíčová slova: Lycium, kustovnice čínská, plody, bioaktivní látky

ABSTRACT

The aim of this dissertation work is acquaintance with the genus of Lycium. The dissertati-

on mainly concentrates on the kind of Lycium chinense. The beginning discusses taxono-

mic classification, botanical description, distribution and history of this genus. Next is

mentioned the presence of Chinese wolfberry, its characteristic and cultivation. Contained

substance are described along with medicinal effects, forms of consumption, preparation

and dosage, and culinary uses.

In the narrower concept other selected species of genus Lycium, such as Lycium barba-

rum, Lycium ruthenicum, Lycium europaeum, Lycium pallidum and succulent species are

examined.
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ÚVOD

V současnosti vzrůstá zájem o léčivé rostliny, protože většina používaných syntetických

léků mohou způsobovat alergie a mít vedlejší účinky. Správně podaný rostlinný lék bývá

v tomto směru šetrnější. V čínské medicíně se po staletí využívá léčivých účinků rostlin ve

fytoterapii. Obsahové látky rostlin působí na náš organismus v rámci přirozených kom-

plexů. Používají se čerstvé rostliny, z nichž lze lisovat šťávy, pak rostliny sušené pro pří-

pravu čajů. Také se vyrábí extrakty v lihu nebo víně. I západní medicína se začíná zabývat

tradičními čínskými postupy a využívat mnohaletých pozorování [1].

V dnešní době jsou velmi populární plody kustovnice čínské, které lze nalézt v prodejnách

se zdravou výživou, internetových obchodech, ale i v supermarketech. Látky obsažené ve

všech částech rostliny mají celou řadu biologických aktivit. Zejména jsou prozkoumány

plody rostliny, označované pod názvem goji.

Kustovnice se objevuje v mnoha léčivých a potravinových směsích. V čínské medicíně je

označována jako ,,plody dlouhověkosti“ nebo ,,ovoce radosti“. V současné době je kustov-

nice čínská v asijské lidové i oficiální medicíně považována za adaptogen [2]. Tyto rostlin-

né adaptogeny jsou netoxické a pomáhají tělu odolávat stresovým podmínkám, udržovat

normální metabolické procesy a obnovovat ztracenou rovnováhu [3].

Na území České republiky je především vysazována kustovnice cizí, jako okrasná dřevina.

V některých publikacích je označována za jedovatou a také zaměňována s kustovnicí čín-

skou. Ostatní druhy kustovnic uvedené v práci jsou méně známé, ale i jejich plody jsou

vhodné ke konzumaci a obsahují zdraví prospěšné látky.
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1 ROD LYCIUM (KUSTOVNICE)

1.1 Taxonomické zařazení

Kustovnice patří do rodu rostlin z čeledi lilkovitých (Solanaceae), která se řadí mezi vyšší

dvouděložné rostliny. Mezi lilkovité patří okrasné, toxické, ale i zemědělsky využívané

druhy [4]. Čeleď obsahuje přes 2500 druhů přibližně v 96 rodech. Lilkovité jsou rozšířeny

téměř po celém světě, avšak nejvíce druhů roste v tropech a subtropech. Druhovou rozma-

nitostí lilkovitých je Jižní a Střední Amerika. U nás je celkem 11 rodů a více jak 30 druhů,

které se pěstují nebo zplaňují [5].

Tato čeleď zahrnuje byliny, keře, stromy i liány většinou se střídavými, celokrajnými, pi-

lovitými až zpeřenými listy. Rostliny jsou lysé nebo chlupaté a listy mohou být lepkavé

nebo vlhké. Plody mají tvar bobule nebo tobolky [4, 6].

Mezi nejdůležitější zástupce této čeledi patří lilek brambor (Solanum tuberosum), který

zaujímá čtvrté místo v produkci potravin. Do rodu Solanum dále patří druhy, jako je rajče

(Lycopersicon), paprika (Capsicum), mochyně (Physalis) a další. Široké uplatnění čeledi

lilkových je v lékařství a farmacii. Pro lékařství se využívá rulík (Atropa), blín

(Hyoscyamus), durman (Datura), pablen (Scopolia), pokřín (Mandragona) aj. Cennou

rostlinou této čeledi je tabák (Nicotiana). Mezi okrasné druhy rostlin patří petúnie (Pe-

tunia), durman (Datura), kustovnice (Lycium), lilík (Nicandra) a další. Pro genetický a

biotechnologický výzkum jsou využívané druhy z rodů Lycopersicon, Petunia, Nicotiana a

Solanum.

Lilkovité obsahují jedovaté alkaloidy, mezi nejznámější patří atropin, hyoscin, tropin, so-

lanin, nikotin, atropamin, physalin, tomatin a mnoho dalších [5, 7].

1.2 Botanický popis

Kustovnice jsou trnité nebo netrnité keře s opadavými nebo vytrvalými listy. Krátce řapí-

katé, střídavé listy se někdy vyskytují ve svazečcích. Drobné, jednoduché, celistvé listy

někdy až silně dužnaté (sukulentní) jsou většinou nahromaděné na koncích krátkých věté-

vek. Povrch rostliny je pokryt jednoduchými chlupy. Květy jsou jednotlivě nebo ve sva-

zečcích na štíhlých stopkách. Kalich má zvonkovitý tvar, zakončený dvěma až pěti zuby

s nálevkovitou korunou. Z květu obyčejně vyčnívá pět tyčinek. Mají dvoupouzdrý seme-

ník, který se mění za plodu v peckovici a obsahuje větší počet zploštělých semen. Bobule
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mají kulovitý až podlouhlý tvar se zbytky vytrvalého kalicha a jsou zbarveny do červené,

žluté, oranžové nebo černé barvy. Kustovnice patří mezi nenáročné keře, rostou na

chudých půdách. Dobře snáší výslunná místa a sucho [6, 8].

Obr. 1 Květ kustovnice [9]

Obr. 2 List kustovnice [10]

Obr. 3 Plod kustovnice [9]
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1.3 Rozšíření

Celkem existuje asi 90 druhů rodu kustovnice, které jsou rozšířené v mírném pá-

su a subtropech. Především v jižní části Jižní Ameriky a v jižní Africe a v menší míře i v

mírných oblastech Asie a Evropy. Kustovnice čínská (Lycium chinense) je původem

z Jihovýchodní Asie. Kustovnice cizí (Lycium barbarum) je rozšířena po celé Evropě, pů-

vodem z Číny. V České republice se vyskytuje v živých plotech a nejvíce na železničních

náspech. Tyto dva druhy jsou si blízce příbuzné, oba mají v Číně a dalších asijských zemí

dlouhou tradici jako potravinářské a léčivé rostliny [11]. Původem z oblasti Středomoří a

Malé Asie je kustovnice evropská (Lycium europaeum). Pro každý druh existuje několik

synonym. Další druh - kustovnice ruténská (Lycium ruthenicum, roste v Malajsii [2, 8,

12].

1.4 Historie a pojmenování kustovnice

Zmínka o kustovnici se datuje už v 16. století v čínském lékopise Pen-cchao kang-mu [13].

V roce 1753 botanik Carl Linné ve svém díle Species Plantarum jako první použil pojme-

nování Lycium barbarum. Po 15 letech přišel popis Philipa Millera, který však popisuje

pod stejným jménem jako C. Linné jinou rostlinu. K omylu došlo z důvodu, že Linné udal

původ druhu ze severní Afriky a Blízkého východu [14, 15].

Kustovnice se dlouhodobě používá v čínské, korejské a japonské medicíně [2]. O kustov-

nici jako nejvýznamnějším adaptogenu a léčivé bylině hovoří spis sepsaný císařem Shen

Nung, který byl bylinkářem a mýtickým otcem zemědělství a žil přibližně kolem roku

2800 př. n. l. [16]. Byl považován za zakladatele farmakologie a zařadil rostlinu mezi tzv.

,,vyjímečná dřeva“ pro léčbu ,,špatné“ čchi [2]. Napsal knihu Šennong bencaojing (Šenun-


[…]


Rostlina se nachází v Mexiku ve státech Sonora, Zacatecas, Chihuahua, San Luis Potosi a

v jihozápadní Americe - Kalifornie, Colorado až Texas.

Keř dlouhý až 2 metry s kopinatými listy částečně ve svazečcích. Je řídce větvený s často

pokroucenými a trnitými větvemi. Květy jsou zelenavě žluté s červeným odstínem, po 1 –

2 v úžlabí. Nitky tyčinek jsou lysé, trubka koruny asi 3 krát delší než krátké, zaoblené cípy.

Plodem jsou kulovité červené bobule až s 50 semeny. Obývá skalnaté svahy a částečně

zastíněné útesy.

Domorodí Američané považovali rostlinu za posvátnou, používali ji proti bolesti zubů.

Používá se jako čerstvé, vařené nebo sušené ovoce, vhodné pro výrobu sirupů a různých

nápojů [48, 6, 49].

Obr. 14 Květ kustovnice bledé [48]

2.6 SUKULENTNÍ DRUHY

Do rodu Lycium patří i sukulentní druhy jako například Lycium sokotranum a Lycium

sandwicense. První zmíněný druh roste na ostrově Sokotra a na jeho souostroví Abd al

Kuri. Je endemickým druhem a roste v písčitých a kamenitých půdách nebo ve vnitrozemí

do výšek 800 m.n.m. Bohatě větvený keř dorůstající do výšky 1 – 2 metrů. Listy vyrůstají

ve svazečcích, jsou střídavé, zploštělé a dužnaté. Květy se tvoří v paždí listů se žlutou
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trubkovitou korunou. Plodem je červená bobule o velikosti 0,5 – 1 cm [50].

Obr. 15 Lycium sokotranum [50]

Lycium sandwicense je domorodou rostlinou Hawajských ostrovů. Je to rozlehlý keř dosa-

hující výšky do dvou metrů. Pro růst jsou vhodné písčité a kamenité půdy a slunná stano-

viště. Tvoří jednotlivé, malé, bílé nebo namodralé květy. Listy jsou světle zelené

s voskovým povrchem. Plody jsou červené bobule, spíše slané, ale vhodné ke konzumaci

[51].

Obr. 16 Lycium sandwicense [51]
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na přiblížení rodu Lycium a jeho vybraných druhů. Rod Lycium se

řadí do čeledi lilkovitých, která zahrnuje i druhy, které obsahují jedovaté alkaloidy. Kus-

tovnice jsou trnité nebo netrnité keře s opadavými nebo vytrvalými listy. Mají jednoduché,

drobné listy, květy vyrůstají jednotlivě nebo ve svazečcích. Kalich má zvonkovitý tvar

s nálevkovitou korunou. Plodem jsou většinou červené bobule. Léčivou bylinou byla popr-

vé označena císařem Shen Nung. Celkem je známo asi 90 druhů rodu kustovnice.

Nejznámějším druhem je Kustovnice čínská. Nejen plody, ale i kořen, listy a semena mají

dlouhou tradici v čínské medicíně, jako zdroj biologicky aktivních látek. Jsou obsaženy

vitamíny skupiny B, vitamin C a E, steroly, esenciální aminokyseliny a některé minerální

látky. Významnými složkami jsou karotenoidy a flavonoidy s antioxidačním účinkem. Dů-

ležitý je především karotenoid betain pro regeneraci buněk a tkání. Zdraví prospěšné jsou i

přítomné imunologicky aktivní polysacharidy působící proti stárnutí a posilující imunitu

člověka. Plody kustovnice lze sušit, kandovat, nakládat vařit nebo lisovat pro šťávu, vyrá-

bět různé nápoje a sirupy. Používá se pro přípravu čajů, odvarů, vína a tinktur. Je vhodnou

přísadou do cereálních směsí, pečiva, příloh, polévek a k masu. Má mnohostranné léčivé

účinky. Její účinky ocenění sportovci, lidé s náročným zaměstnáním a starší osoby. Působí

pozitivně při pohybových potížích, problémech s viděním, při alergiích a plicních onemoc-

něních. Podporuje krvetvorbu, snižuje horečku a napomáhá trávení. Snižuje cholesterol a

hladinu cukru.

Dalším popisovaným druhem je kustovnice cizí, původem z jihovýchodní Evropy a Číny.

Dříve vysazována jako okrasná dřevina, nyní spíše považována za plevel, díky své nená-

ročnosti na podmínky růstu a rozmnožování. Její plody se také využívají v tradiční čínské

medicíně, ale zcela převažuje využití kustovnice čínské. Z botanického hlediska, je rozdíl

mezi těmito druhy v morfologii, kdy kustovnice cizí má kopinaté listy a dvojcípý kalich,

zatímco kustovnice čínská má vejčité listy a trojcípý kalich. Zvláštním druhem je kustov-

nice cizí australská, ze které se lisuje olej s antibakteriálními a antifungálními účinky.

U kustovnice ruténské nelze opomenout její antioxidační a protirakovinné účinky. Rovněž

jsou v ní obsaženy vitamíny, minerální látky, esenciální aminokyseliny, minerální látky,

karotenoidy a polysacharidy. Její plody jsou zbarvené do fialovo-černé. Tato rostlina se

především využívá v indických oblastích.
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Zmíněným druhem je i kustovnice evropská, která se vyskytuje v oblasti Středozemního

moře.

Kustovnice bledá obývá části jihozápadní Ameriky a Mexika. I tyto plody se běžně kon-

zumují, v čerstvém, sušeném nebo vařeném stavu.

Existují i druhy, které mají dužnaté listy a patří k sukulentním rostlinám. Jejich bobule jsou

slané chuti, ale také určené ke konzumu.

Vzhledem k velkému obsahu významných látek a širokému spektru léčivých účinků

v těchto rostlinách je možnost jejich uplatnění nejen v doposud tradiční medicíně, ale i

v moderní farmacii.
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