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Název bakalářské práce:

Význam a využití rostlin rodu Lycium

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je sepsána čtivě, v dostatečném rozsahu a s využitím dostatečného množství
českých i cizojazyčných literárních zdrojů. Vyšší podíl internetových odkazů odpovídá snaze popsat i
méně známé druhy tohoto rodu a uvést příklady jejich využítí v potravinářství. Práce je logicky
členěna a podává čtenáři poměrně dobrý přehled o těchto zajímavých a dnes už velmi populárních
rostlinách.
K práci mám však několik připomínek. V textu je možné nalézt občasné překlepy, nejednotnost
v používání slova vitamin/vitamín, vyjímečně lze najít nedůslednost v použití trpného rodu a na
uvedené obrázky není odkazováno. Více pozornosti mohlo být také věnováno tabulkám s výčtem
významných obsahových látek. V tabulce 1 by bylo vhodnější používat výraz sacharidy místo cukry a
v tabulce 5 vypsat i další minerální látky. Při popisu obsahu esenciálních aminokyselin v plodech
kustovnice čínské v kap. 2.1.5 je toto tvrzení doplněno tabulkou 4, kde jsou nelogicky vypsány pouze
4 neesenciální aminokyseliny. Také nebývá zvykem uvádět jednotky v Seznamu zkratek, naopak
vysvětlení jiných uvedených zkratek by mělo být správné (viz USD).

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponentabakalářské práce:
1/ V tabulkách 2-5 je uvedeno zastoupení vybraných látek v plodech kustovnice čínské. Jedná se o
čerstvé nebo sušené plody?
2/ Je reálné, aby plody kustovnice čínské obsahovaly tak vysoký podíl sterolů, jak je uvedeno
v tabulce 3 na str. 17?
3/ Jsou všechny produkty, které uvádíte v kap. 2.1.10, dostupné na našem trhu?
4/ Využívá se kustovnice i pro jiné než potravinářské aplikace?
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